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SAKSONCUBAÞI

b. Yi nal Te gin için gö re vi ni an la tan süs lü bir men şu run ya nı sı ra kös, tabl ve alem gi bi he di ye ler ha zır lan dı. Ay rı ca ken di si ne mü kem mel bir hil‘at ya nın da al tın iş le me li iki dal lı külâh giy di ril di. Gaz ne li sa ra yı nı koru mak la gö rev li gulâmla rın ku man da nı na sâ lârı gulâmân ve ya sâ lârı gulâmânı saray de ni lir di ve aslî gö re vi nin dı şın da or du ku man dan lı ğı da ya pa bi lir di. Ni te kim Gazne li Sul tan Me sud dö ne min de bu gö re vi ifa eden Ha cib Beg toğ dı, 426’da (1035) Sel çuk lu lar üze ri ne gön de ri len ve Ne sâ’da ye ni len or du nun ku man dan lı ğı nı yap tı. Sâ lârı gulâmân sa ray teş kilâtın da bü yük hâcib den son ra ge len en yet ki li gö rev liy di. İdarî ve as kerî ko nu lar da dü zen le nen meclis le re ka tı la bi li yor du. Öte yan dan Gaz ne li or du sun da yer alan çe şit li et nik kim likle re men sup as ker le rin ba şı na ge nel lik le on lar la ay nı ırk tan sâ lârlar ta yin edi lir di. Ebü’lHa sanı Irâk¢, Gaz ne li or du sun da ki Arap ve Kürt as ker le ri nin sâ lârı idi.Sel çuk lu lar adı na uç lar da sa va şan Türkmen ler’in re is le ri ne de sâ lâr un va nı ve ril di ve bun lar dev let ta ra fın dan ma aşa bağ landı. Tuğ rul Bey, 429’da (1038) Nîşâbur’da hâ ki mi yet te sis eder ken aha li nin tes ki ni ve Sel çuk lu ida re si ni ka bul len me si için Sâ lârı Bûzgân (Bûzcân) Ebü’lKåsım Abdüs sa med elBûzgânî’den bü yük des tek gör dü. Yi  ne Tuğ rul Bey ve Al pars lan za ma nın da Ana do lu’ya, özel lik le Ur fa bölge si ne ya pılan akın lar da sâ lârı Ho ra san un van lı bir ku man dan dan bah se dil mek te dir. Sul tan Me lik şah dö ne min de bu un va nı ta şı yan bir ku man dan Mek ke şe ri fiy le iliş ki le ri güç lendir mek ama cıy la Ha re meyn’e gön de ril di. Sel çuk lu ku man dan la rın dan Bo zan 479’da 

(1086) Ur fa’yı ele ge çir di ğin de şeh rin idare si ni bir sâ lâra bı rak mış tı. Sel çuk lu lar’ın Di yar be kir’i fet het mek üze re gön der dik le ri or du da “mu kad de mü’ssâ lâr” un va nıy la anı lan Cenâhüd dev le de var dı. Bu un vanın da ha son ra ki dö nem ler de de kul la nıldı ğı gö rül mek te dir. Me selâ Ka çar hâneda nı dev rin de Emîr Ni zâm Ga ruşî “Sâ lârı Leş ker” un va nı na sa hip ti. İran’da Emîri Nizâm ve baş ba kan lık gö re vin de bu lu nan Ab dül hü se yin Mir za’nın oğul la rın dan Abbas Mir za da ay nı un va nı ta şı mak tay dı. Yi ne Hay darâbâd Ni zam lı ğı’nın İran asıl lı baş ve zir le rin den Mîr Türâb Ali Han, Sâlâr Ceng un va nıy la meş hur du. Sa ray teşkilâtın da ki âhûrsâ lâr (emîri âhûr) sul ta nın has ahı rın dan so rum luy du. Gaz ne li ler ve Sel çuk lu lar’dan baş ka bu gö rev li nin adı na Mem lük ler dö ne min de de rast lan mak tadır. Hânsâ lâr sa ray mut fa ğı ve yi ye cekler le il gi le nir di. Sul tan Sen cer dö ne min de 
548’de (1153) çı kan Oğuz is ya nı nın so rum

niçeriOcağınınKaldırılışı,s.56,63), fa kat bir kaç gün son ra oca ğın il ga sıy la bir lik te sak son cu or ta sı ve sak son cu ba şı lık ta ri he ka rış tı. Ye ni çe ri Oca ğı’nın kal dı rıl ma sın da hiz me ti ge çen le re ye ni gö rev ler ve ri lirken sak son cu ba şı ya 25 ke se atıy ye ve ril di 
(DİA,IV,64).

BİBLİYOGRAFYA:
KocaSinanPaşa’nınTelhisleri(haz.HalilSa-

hillioğlu), İs tan bul 2004, s. 34, 35, 224; Topçular
KâtibiAbdülkadir(Kadrî)EfendiTarihi(haz.
ZiyaYılmazer), An ka ra 2003, III, tür.yer.; Ab durrah man Ab di Pa şa,Vekåyi‘nâme(haz.FahriÇ.
Derin), İs tan bul 2008, s. 380, 423, 431; Eyyûbî
EfendiKånûnnâmesi(haz.AbdülkadirÖzcan), 
İs tan bul 1994, s. 42, 43, 44; Kavânîn-iYeniçeri-
yân:YeniçeriKanunları(haz.TayfunToroser), 
İs tan bul 2011, s. 12, 41, 83, 102, 123, 127, 132, 
134, 143, 208; krş. Mebde-iKånûn-ıYeniçeri,
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˜ ™

Peh levîce ser dar ke li me si nin dönüşümüy le mey da na ge len sâ lâr (sellâr) sözlük te “yaş lı, seç kin, ku mandan, vali, lider ” gi bi mâna la ra ge lir (Hasan-ıEnverî,s.
3991-3992;Steingass,s.642). Sâ lâr Arapça’ da kå id, mu kad dem ke li me le riy le ifa de edil mek te dir. Bu un van İran, Irak, Su ri ye, Kaf kas ya, Or ta As ya ve Hin distan’ da hüküm sü ren dev let ler de kullanılmıştır.Gaz ne li, Sel çuk lu as kerî ve idarî teşkilâtla rın da da ha alt rüt be de ki ku mandan lar için sık ça kul la nı lan bu un van bilhas sa ma hallî as kerî bir lik le rin ba şın da ki kim se le ri ifa de edi yor du. Gaz ne li ler’in Hindis tan’da ki sı nır böl ge si nin çe şit li nok ta ların da yer alan ga zi bir lik le ri nin ba şın da ki ku man dan sâ lârı gåziyân adıy la anı lı yordu. Hin dis tan’da Gaz ne li or du su na ait birlik le rin ku man da nı ise sâ lârı Hin dis tan un va nı na sa hip ti. Gaz ne li Sul tan Me sud dev rin de bu gö re ve ta yin edi len Ah med 

lu la rın dan bi ri de sa ra yın hânsâ lârı idi. Ay nı gö rev li Irak, Kir man ve Ana do lu Sel çuklu la rı’nda da mev cut tu. Sa ray aş çı la rı na mat bahsâ lâr de nir di. Havâicsâ lâr mut fağa mal ze me te da rik eder di. Ay rı ca sâ lârı bez min emîri mec lis, ze red sâ lârın emîri silâh, sâ lârı bâ rın teş ri fat re isi ola rak adla rı geç mek te dir. As kerî ve idarî teş kilât dı şın da ka lem eh lin den ki şi le re de za man za man sâ lâr un va nı ve ril di ği gö rü lür. Meselâ Hâce Ali Mî kâil, Gaz ne li ler dev rin de Sul tan Me sud ta ra fın dan kut sal top rak lara gi den ha cı la rın ba şı na sâ lâr (emîri hac) ta yin edil mişti (Muhammedb.Hüseyinel-
Beyhak¢,s.378,382;Palabıyık,s.175).İslâm dev let le rin de baş ku man dan lık ma ka mı nı ifa de eden “is peh sâ lâr / si pehsâ lâr” ta bi ri ke li me nin bir le şik kul la nı mında ki en yay gın ör ne ği olup Tâhirîler, Saffâ rî ler, Sâ mâ nî ler, Gaz ne li ler ve Selçuk lular’ın as kerî teş kilâtla rın da sık ça gö rülür, “emî rü’lümerâ ve hâci bü’lhüccâb” kar şılı ğın da ge çer. Sâ mâ nî ler’de dev le tin idarî teş kilâtın da hü küm dar dan son ra ge len en önem li gö rev li du ru mun da ki Ho ra san va li le ri ne si peh sâ lârı Ho ra san de ni lir. Sipeh sâ lâr un va nı, Sâ mâ nî ler’in çağ da şı Büveyhîler’de çe şit li ve si le ler le ya rar lı lık göste ren ki şi le re tal tif et mek ve onurlandırmak ama cıy la ve ril miş tir. Ho ra san’ı Sâmâ nî ler’den alan Gaz ne li ler de eyaletin ida re ci le ri ni on lar gi bi ad lan dırırdı. Gaz ne li or du sun da si peh sâ lâr savaş lar da ge nellikle sağ ka na da ku man da eder di. Bü yük Sel çuk lu lar’da da ku man dan ay nı un van la anı lır dı. Emîri si peh sâ lâr Anadol u Sel çuklu la rı’nda beyler be yi ne te ka bül ediyor du.XXI. yüz yıl lar da Târum, Azer bay can, Ar rân ve İr mi ni ye’de hü küm sü ren Müsâfi rî ler, Sellârîler adıy la da bi lin mek te dir. Bey hak re isi Ebü’lAb bas Muh sin b. Ali elMü te tav viin so yun dan ge len ler de sâ lâ riyân adıy la anı lır dı. Sâ lâra şa hıs is mi ola rak da rast lan mak ta dır.
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SALGAVÎ

öğ re ti me ve te li fe ver di; Yen di’ye ve Sarkin Zon go Ma lam Sal law’ın da ve ti üze ri ne Ku ma se’ye yol cu luk yap tı. Ke te Krak ye’de ve fa tın da ken di in şa et tir di ği ye ni ca mi ye def ne dil di.XX. yüz yı lın baş la rın da Ba tı Af ri ka’nın en ta nın mış et ki li âlim le rin den bi ri olan Sal ga vî’ nin eser le rin de baş ta Süyûtî ol mak üze re Buhârî ve İbn Han bel gi bi bir çok İslâm âli mi nin ya nı sı ra Sok rat, Aris to, Eflâ tun, Bat lam yus ve İbn Sînâ gi bi Yu nan ve İs lâm fi lo zof la rı na da atıf lar dik kat çeki ci dir. An cak Sal ga vî, ge le nek sel İs lâm ilim le ri ve fel se fe den zi ya de ge nel de ta rihî araş tır ma ve sos yal ko nu la ra yo ğun laşmış, ar dın da dik kat çe ki ci bir edebî miras bı rak mış tır. Da ha çok man zum ola rak Arap ça ve Hev sâ di lin de eser ler ver miş tir. Özel lik le İm ru ül kays’ın di va nı nın Arap ça’dan Hev sâ di li ne çe vi ri si bu di lin edebî geli şi min de bir dö nüm nok ta sı teş kil eder. Sal ga vî’ nin böl ge de ki et ki si ve edebî ge lene ği, Bü yük Vol ta böl ge si nin ta ma mı na ya yı lan ta le be le ri ve on la rın öğ ren ci le ri saye sin de de vam et miş tir. Sal ga vî üze ri ne Ta la tu Mus tap ha, McGill Üni ver si te si’nde yük sek li sans te zi (bk.bibl.), Do ug las Edwin Fer gu son, Ca li for nia Üni ver si te si’nde 
(NineteenthCenturyHausalandBeinga
DescriptionbyImamImoruoftheLand,
EconomyandSocietyofhisPeople,Los
Angeles1973), Ab dür rez zak İdrîs (Ab dul 

Ra zak Id riss) Ga na Üni ver si te si’nde (Alhaj
UmarofKete-Karachie:AMuslimleader,a
Teacher,aPoetandaSocialCommentator
ofhisTime,1996) ve Mu ham med elMünîr Gib rill In di ana Üni ver si te si’nde (bk.bibl.) dok to ra te zi ha zır la mış tır.

Eserleri.Arapça. 1. “Bârrü’l¥aš”. 1932’de oğ lu na hi ta ben yaz dı ğı, İs lâm bir li ği ni ko nu alan, otuz se kiz mıs ra lık bir şi ir dir. 
2. “Meş ra£u me’lÅaber livâri din vâ ri dühâ bi’nna¾ar”. 1899’da ta mamladı ğı, Avru pa lı lar’ın böl ge ye ge li şiy le il gi li seksen se kiz mıs ra dan olu şan bir şi ir dir. 3. Na¾-
mü’l-leßâlî bi-iÅbâr ve tenbîhi’l-kirâm. Yi ne Av ru pa lı lar’ın böl ge ye ge li şiy le il gi
li 1900’de yaz dı ğı 216 mıs ra dan olu şan ağıt tır. Bir ön ce ki man zu mey le bir lik te ya yım lan mış tır (İng.trc.AbdulRazakId-
riss,AlhajUmarofKete-Karachie:AMus-
limLeader,aTeacher,aPoetandaSocial
CommentatorofHisTime,doktoratezi,
UniversityofGhana,1996,s.95-106,148-
172,211-221). 4. “Æa½îde bâßiy ye”. 1904’te Gon ja ve Ku zey Asan te’de bu lu nan Mehdî Mûsâ ve ar ka daş la rı nı kı na yan 177 mıs ralık bir man zu me dir. 5. ªal£u’l-münâfa£a 
fî ×ik ri’l-münâza£a. 1892 Sa la ga iç sa va şı üze ri ne ya zıl mış bu dok san do kuz mıs ra lık 

ve fa tı na ka dar de vam eden Ebû Be kir’in ölü mü nün ar dın dan oğul la rı Su lay Bin ta ve İn do li ti carî iş le ri dev ra la rak Ömer’in tahsi li ne de vam et me si ni sağ la dı. Ömer sonra ki yıl lar da Hev sâlar’ın ya şa dı ğı böl ge nin ba tı sı na, ay rı ca Zar ma, Song hay, Gur ma, Mos si ve Gu run si’ye se ya hat ler yap tı. Niha yet tüc car olan iki er kek kar de şi nin ve kız kar de şi nin ya şa dı ğı Sa la ga’ya yer leşme ye ka rar ver di. Gü nü müz de Ga na’nın ku ze yin de yer alan Sa la ga ya ban cı la rın yoğun luk ta bu lun du ğu bir şe hir dir. Ömer, 
Sa la ga’ya 1886’da ge len, Hev sâ di li ne vâ kıf Al man kâşif Gott lob Adolf Kra use ile tanış tı. Ara la rın da, Hev sâ di li ne il gi le rin den do la yı ya kın dost luk ku rul du. Böl ge de ay nı hâne dan dan üç ai le nin ik ti dar için mü cade le et ti ği bu dö nem de Ömer Sal ga vî ye rel si ya set le de il gi len di; Le po ai le si ta raf tar ların dan Lam por wu ra’yı des tek le di. ªal£u’l-
münâfa£a ad lı ese rin de fe da kâr ol ma sı, il me, ca mi le re ve okul la ra ver di ği des tekten do la yı Lam por wu ra’yı öv dü. 1892’de ki iç sa vaş ta Le po’nun güç le ri mağ lûp ol duğun da Sal ga vî şeh ri tah rip edil me den ön ce ter ke de rek Vol ta’da kü çük bir ti ca ret merke zi olan Ke te Krak ye’ye git ti. Bu ra da ki ye rel ön der (Sar kin Zon go) İmam Au du Ba di ile bir an laş maz lık ya şa yın ca şe hir den bir sü re ay rıl mak du ru mun da kal dı; son ra ki bir kaç yı lı nı Bag yem so, Wa le wa le ve Gamba ga’da ge çir di. 1907’de Ke te Krak ye’ye ge ri dön dü, şeh rin Al man ida re ci si ta ra fından gö re vin den alı nan Au du Ba di’nin ye rine imam ta yin edil di. Ke te Krak ye’de ay nı za man da Pro tes tan mis yo ner, dil bi lim ci ve an tro po log olan Al man ida re ci si Adam Misc hlich ile ya kın bir dost luk kur du; ona Hev sâ di li, ta ri hi ve kül tü rü ders le ri ver di. Bu ders ler sa ye sin de Misc hlich, Al manca’ya bir Hev sâ di li söz lü ğü ve gra mer ki tabı ka zan dır dı. Sal ga vî ise Misc hlich’in teş vikiy le çok sa yı da ta rihî eser te lif et ti. Bun lar da ha son ra Al man ya’da ön ce Al man ca’ya, da ha son ra İn gi liz ce’ye çev ri le rek ya yımlan dı (StanislawPilaszewicz,HausaProse
WritingsinAjamibyAlhajiUmaru,Berlin
2000). Misc hlich, Mi sa ho he’ye gön de ril diğin de Sal ga vî de ona eş lik et ti. 1913’te bu ra dan hac ca git ti. Mek ke’de ta nış tı ğı Elfâ Hâ şim elFûtî va sı ta sıy la Ticâniy ye tari ka tı na in ti sap et ti ve “mu kad dem” ola rak ta yin edil di. Fûlânî ge le ne ğiy le iliş ki li bir çok âlim gi bi Sal ga vî de Mek ke’ye git me den ön ce Kådi riy ye ta ri ka tı na men sup tu. Hacda iken To go’nun ida re si Al man lar’dan İn gi liz ve Fran sız lar’a geç ti. Dö nü şün de ar tık İn gi liz man da yö ne ti mi ne bağ lı olan Ke te Krak ye’nin imam lı ğı nı tek rar üstlen di. Ha ya tı nın son dö ne min de ken di ni 
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Ticâniyyeþeyhi,
edip, þair ve tarihçi.
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Ni jer ya’nın ku ze yin de ki Ka no’da doğ du. Ma hal lî dil de İmam İmo ru / Uma ru, Umaru Krak ye ve Uma ru Sa la ga di ye ta nın dı. Sal ga vî’ nin bü yük de de si Şerîf Hü se yin, ai le ge le ne ğin de ak ta rıl dı ğı na gö re Me dine’den Hev sâlar’ın ya şa dı ğı böl ge ye (Batı
Afrika) Fûlânî Dev le ti’nin ku ru cu su Os man b. Fûdî za ma nın da (18121817) git miş ve gü nü müz de ku zey ba tı Ni jer ya’da bulu nan So ko to’da bir okul aç mış tır. Şerîf Hü se yin’in oğ lu Os man’ın Go bir li Saâda tu ile ev len me sin den Ebû Be kir doğ muştur. Ebû Be kir Keb bi’ye yer leş miş, ön ce Kebbi ile Ka no, ar dın dan Ka no ile böl genin en önem li ti ca ret mer kez le rin den bi ri olan Sa la ga (bugünküGana’da) ara sın da ticare t yap mış tır. Ebû Be kir’in Ka no lu bir ka dın olan Mey mu na ta’yla ev li li ğin den de Ömer dün ya ya gel miş tir.Ömer Sal ga vî, Kur’an eği ti mi ni on iki yaşın da iken Ka no’da ta mam la dık tan son ra öğ re ni mi ni Keb bi ve Go bir’de sür dür dü. Öğ re ni mi es na sın da ba ba sı nın ti carî se yahat le ri ne ka tıl dı. Sa la ga’da ki İs lâm âlim lerin den ders al dı, on la rın ıs ra rıy la bu şe hirde kü çük bir okul aç tı. Se ya hat le ri 1878’de 


